Multorum fidiisse hominum cum moribus urbes;

et Nestor gloriatur de eo, quod cum Lapithis consueverit, veneritque ad eos accitus (*Il. A, 270*)

Longinqua e tellure procul, poscentibus ipsis.

Itemque Menelaus (*Od. Δ, 83*):

Cyprum, Phœnicenque, per Ægyptumque vagatus
Æthiopes adii, tum Sidonios et Erembos
et Libyen, ubi cornutos conspeximus agnos.

Et addit naturam regionis:

Hic ter oves unum foetu solvuntur in annum.

Item de Thebis Ægypti (? *Od. Δ, 229*):

[Illic terra suos fundit largissima fructus;

et] (*Il. I, 383*):

Centum urbem claudunt portæ: per quamque ducenti
arma viri currusque agitant.

Hæc omnia animum ad consequendum prudentiam magno-pere præparant, dum is natura locorum, animalium ac plantarum cognoscenda formatur: quibus addenda sunt etiam marina. Vivimus enim fere duobus in elementis, (neque) terrestres magis sumus quam marini. Ac probabile est Herculem ob multiplicem experientiam atque locorum illustrationem appellatum esse (*Od. Φ, 26*)

Magnorum peritum operum.

Quæ initio diximus, iis et memoria vetustatis, et ratio fert testimonium. Magnum autem præ reliquis momentum afferre ad ea, quæ nunc disputamus, videtur ea ratio, quod geographiæ maxima pars ad civiles pertinet usus. Quippe locus actionum est terra ac mare, quæ incolimus, parvarum parvus, magnarum magnus, maximus autem universus habitatæ terræ ambitus, ac proinde locus maximarum actionum. Imperatorum porro maximi sunt, qui possunt terra marique imperare, gentibus et urbibus unam sub potestatem administrationemque civilem redactis. Unde liquet, geographiæ studio imperatores vacare debere, quum ea describat continentes ac maria, sive mediterranea, sive orbem terrarum foris ambientia. Ad eos vero pertinet hæc descriptio, quorum interest hæc esse illo vel alio modo, esse nota aut ignota. Singula enim rectius administraverint, qui loci quantitatem et situm bene teneant, et constitutio-

ἴσχυσα, τὰς τ' ἐν τῷ περιέγοντι καὶ τὰς ἐν αὐτῇ. ἄλλων δὲ κατ' ἄλλα μέρη δυναστευόντων καὶ ἀπ' ἄλλης ἐστίας καὶ ἀρχῆς τὰς πράξεις προχειριζομένων καὶ ἐπεκτεινόντων τὸ τῆς ἡγεμονίας μέγεθος, οὐκ ἐπ' ἴσης δυνατόν οὐτ' ἐκείνοις ἅπαντα γνωρίζειν οὔτε τοῖς γεωγραφοῦσιν· ἀλλὰ τὸ μᾶλλον καὶ ἥττον πολλὸν ἐν ἀμφοτέροις καθορᾶται τούτοις. μόλις γάρ [ἀν] τὸ ἐπ' ἴσης πάντ' εἶναι φανερὰ συμβαίη τῆς συμπάσης οἰκουμένης ὑπὸ μίαν ἀρχὴν καὶ πολιτείαν ὑπηγμένης· ἀλλ' οὐδ' οὕτως, ἀλλὰ τὰ ἐγγυτέρω μᾶλλον ἂν γνωρίζοιτο. καὶ προσήκει ταῦτα διὰ πλείονων ἐμφανίζειν, ἵν' εἴη γνώριμα· ταῦτα γὰρ καὶ τῆς χρείας ἐγγυτέρω ἐστίν. ὥστ' οὐκ ἂν εἴη θαυμαστόν, οὐδ' εἰ ἄλλος μὲν Ἰνδοῖς προσήκοι ἠωρογράφος, ἄλλος δὲ Αἰθίοψιν, ἄλλος δὲ Ἑλλήσι καὶ Ῥωμαίοις. τί γὰρ ἂν προσήκοι τῷ παρ' Ἰνδοῖς γεωγράφῳ καὶ τὰ κατὰ Βοιωτοῦς οὕτω φράζειν, ὥς Ὀμηρος·